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KUVENDI I KOMUNES
KOMITETI PER KOMUNITETE

EKSTRAI(T
nga procesverbali i mbajtur me 5 shkurt 2015, nd mbledhjen lX - td (n6ntd)
td Komitetit pdr Komunitete.

Mbledhja u mbajt nd sall6n nr. 31 dhe filloi ne oren 11.05'.
Mbledhjen e hapi dhe kryesoi z. Shaban Ahmeti, kryesues i kdtij Komiteti.
Fillimisht u vdrtetua se nO mbledhje ishin td pranishem an€tardt e ketij Komiteti,
pdrkatdsisht z. Bahri Selimi, z. Mefail Rama,, z. Shaban Osmani, z. Xhafer
Ademi dhe z. Xhevdet Beselica, nd6rsa mungoi z. Radisav Perovic.
Me kdte u konstatua se ekziston kuorumi pdr pund dhe vendimmarrje.
Nd mbledlrje ishin td pranishdm edhe z. Liman Zeqiri, shef i ZyrEs Komunale p€r
Komunitete dhe Kthim, z. Ylber Salihu, zyrlar pdr Integrime Evropiane,
z. Balri Belqiri, Komanda Rajonale Kufitare - Veriu, z. Fadll Babatinca, Stacioni i

Policisd n0 Podujeve, z. Corinna Marini dhe z. Muharrem Haziri, OSBE dhe z.

Hajnalka \/ida, KFOR, LMT.

1. Miratimi i rendit td dit6s

Rendi i propozuar u miratua njOzdri.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Ekstraktit ti! procesverbalit nga mbledhja e

mbajtur mE 6 janar 20'15

Ekstrakti i procesverbalit u miratua njdzdri.

3. Shqyrtimi i raportit vjetor td Zyr6s Komunale pdr Komunitete dhe
Kthim.

z. Liman ,Zeqiri, shef i Zyrds Komunale pdr Komunitete dhe Kthim, e paraqiti fjaldn
hyrdse perkatdsisht paraqiti nd mdnyrd kronologjike td dhdna shtesd pdr gdshtjet e
perfshira nd Raportin vjetor.
z. Gorinna Marini, pdr-faqdsuese e OSBE - se, theksoi, ne OSBE, nd baz€ td
mandatit tor.rr€ i monitorojme te gjitha geshtjet e pdrfshira nd kdt6 raport dhe shtoi,
jam e kdnaqur q6 Raporli i pun€s pdr vitin 2014 dsht€ gjitheperfshir€s sa i p€rket
gdshtjeve te cilat nd€rlidhen me komunitete. Gjithashtu ky raport pdrveg gdshtjeve
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Nivelit qendror pdr integrimin komuniteteve td cekura.
i p€rket kthimit dhe riatdhesimit OSBE edhe nd vitin 2015 do

organizimit tdahjen e Zyrave pdr Kthim nd t6rd Kosovdn pdrmes
dhe shkembimit tO praktikave td mira n€ mes komunave t6
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qdndruesl'r€ td personave td kthyer si dhe atyre td riatdhesuar.
i, theksoi, e pdrgezoj hartuesin e ketij raporti ngase per te punuar

njd raport i ketille nuk dshte pun€ e lehte. Sipas mendimit tim n€ raport jane
dhe aktivitetet e bdra dhe jan€ pdrshkruar geshtjet md elementare

komuniteteve. Nd raport eshte cekur se pundsimi dhe arsimi jan6
shqet6sim i madh, mir€po und konsideroj se nd ket6 drejtim nevojitet angazhim

ngase duke u bazuar n€ gjendjen e rdnd€ ekonomike pun6simi do
igrimin jo vet€m te pjesetar€ve td komuniteteve pakicd por edhe t€
umicd, andaj konsideroj se investimet duhet td bdhen nO k6to l€mi
ndjeshmet pdr mirOqenien e qytetardve.

ka td beje, jo pdr Zyrdn Komunale pdr Komunitete dhe Kthim, por pdr
jemi angazhuar sa duhet pdr sigurimin e trojeve pdr nd6rtimin e
familjet td cilat nuk kand patundshm€ri e t€ cilat jetojn€ n€ kushte

ira, pdr ket€ gdo kush mund te bindet ndse i viziton familja e cila
n e Stacionit hekurudhor, e vetdm fald motit td mir6 q€ po merr
nuk ka pdsuar askush ngase n€ t€ kunddrt€n femij€t jan€ td

rrezikuar tr3

miratoj nji-i

esin prej td ftohtit . Lidhur me kdt€ konsideroj se ky Komitet duhet te
rekomandim dhe t'ia ddrgoj Kuvendit t€ Komunds qd td shqyrtoj
sigurimin e trojeve per familjet td cilat nuk kand prond td paluajtshme
isd sd cekur komunat tjera ua kand dh€nd prondn, nd€rsa Komuna e

Podujevds e vetmja komund qd nuk ka nddrmarr asgjd nd kdtd drejtim,
z. Faik Gas i, theksoi, nd cildsind e zyrlarit ligjor konsideroj se 6sht€ e nevojshme
te jap sq me lidhur me shqet€simet e parafol€sit sa i pdrket dhdnies s€

'ive nO prondsi td komunds pdr ndertimin e sht6pive td familjeve tr3paluajtshmd

nje prej rrb
ojnO paluajtshmeri dhe shtoi, p€r k€te geshtje ju kam informuar n€
hjeve t€ kaluara, mir€po ju rikujtoj se sipas Ligjit per dhdnien n€
kdmbimin e pronds se paluajtshme td Komun€s, absolutisht nuk

toka n€ prondsi td Komunds, mir€po rastet td cilat i pdrmendi z.
i, mund te zgjidhen nd kuad€r td dispozitave te Ligjit pdr financimin e

programe\/e td veganta td banimit. Nga kjo nuk 6shtd e vdrtetd se vet€m Komuna
nuk ka dhdnd paluajtshmdri pdr ndertimin e shtdpive familjeve nd

nevoje, Jam n6 dijeni se komunat te tjera nd raste t€ caktuara kand bdre zgjidhje
por nd mdnyra t€ tjera e jo nd mdnyrdn e faljes sd tok€s nd prondsi

td komun€s.
, theksoi, rasti konkret 6sht6 Komuna e Obiliqit e cila nd tokdn e

ka nddduar shtdpi td kthyerve, pastaj nd Magure, Lypjan dhe Ferizaj
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dhe komu t€ tjera, pajtohem me parafoldsin por dua t6 them edhe k6td se nuk
se n€ gfard m6nyre e kand bere zgjidhjen komunat e cekura.

z. Shaban ni, theksoi, lidhur me geshtjen td cil6n e shtroi parafol€si, n6
hilltarit td Kuvendit to Komun€s mund te them se sipas legjislacionit
a nuk ka td drejte me dhdnd tok6.

Sa i pdrkert
Kthim pdr a

, und e pdrgezoj shefin e Zyrds Komunale pdr Komunitete dhe
azhimet dhe punet e bdra por edhe pdr raportimin gjitheperfshires

dhe pasqyri real td te gjitha rrethanave q€ i pdrkasin komuniteteve pakic€.
mi, theksoi, e pdrgdzoj shefin e Zyrds Komunale pdr Komunitete dhe
rgatitjen e Raportit pdr td cilin jemi duke debatuar. Ne jemi nd dijeni se
t€ m6dha dhe te vazhdueshme, pra nevojat paraqiten nd kontinuitet

ndokush ka nevojd pdr ndihma t€ ndryshme dhe realisht 6sht€
ir€ t€ plotdsohen nevojat e te gjithe qytetardve. Pdrndryshe raporti

6shtd pdrrn r.ltdsor dhe p€rmbledh€s dhe jam i mendimit se nuk kemi gfar€ t'i
asaj gfar€ p€rmban.

Sa i p€rket
pdr nd€rtim

tjes t€ cil6n e ngriti z. Xhafer Ademi lidhur me sigurimin e trojeve
e shtdpive familjeve tO cilat nuk kand paluajtshmdri, konsideroj se

nd prondsi td komunds 6shtd kunddrligjore , por kjo geshtje mund t€
dhdnies ne shfrytezim t€ paluajtshmdris6 pdrkatdse, andaj kjo

shqyrtuar nd mdnyre te gjithanshme. NO mbledhjen e fundit td
miratuar vendimi me t€ cilin nj€ kompanie private p€rkat€sisht

KEDS _ it i 6sht6 dh€nd nd shfrytdzim nj€ prond komunale, pa kompensim,
td mos jepet prona komunale nO shfrytdzim njd familjeje me

nd€ ekonomike.
, theksoi, u pdrmend familja qd banon n6 objektin e Stacionit

hekurudhor cila jeton nd kushte shumd t6 vdshtira dhe jonjerdzore, shkurtd mund
td themi ku
pajtohem
dihet se k

e tmerruese. z. Xhafer Ademi, tha qe asaj familjeje t'i falet toka, und
zyrlarin ligjor se komuna sipas ligjit nuk mund te fal6 tokd, mirdpo

he md i madh.

na qytetar€t e saj duhet me i trajtuar si qenie njer€zore dhe t'ua
siguroj strr= imin dhe gjerat elementare td ushqimit. E pdrmenda se familja p€r te

jm€ jeton n€ kushte t€ v€shtira, mirdpo und frikohem se ajo familje

md tO gjerd
rim i ndonj€ epidemie e cila do te p€rhapet dhe do te p€rfshij njd rreth
Nd njd situatd te ketille e kisha lutur kdtd Komitet qd td miratoj njd
pdr Drejtoritd pdrkatdse nd mdnyrO qd te gjendet ndonjd zgjidhje pdrrekomand

familjen e ur, pdrkatdsisht qe t'i sigurohet njd strehim md i pdrshtatshdm.
Sa i p€rkert aportit, und e p6rgdzoj shefin e Zyrds Komunale p€r Komunitete dhe
Kthim per
angazhim

ndn e b€rd, nuk kam vdrejtje por kerkoj qd nd td ardhmen td bdhet

Nd aspekt e shdndetdsisO, thuhet se njd shumd e caktuar €shte dhdne pdr

, mir€po und jam nd dijeni se nd vitin 2014 nd tri raste kand vdekur
per shkak te munges€s sd medikamenteve, edhe pse personeli

medikame

mjekdsor e
Kryesuesi

bdrd pundn e vet p€r gka e fal€nderoj.
. Shaban Ahmeti, theksoi, sa i p6rket familjes p6r te cildn u debatua
et me drejtordt e Drejtorive p€rkatdse dhe Qendre pdr PunO Sociale

ne menyr€) 3 t'i ofrohen ndihmat e mundshme.
Raporti u rn tua njdz€ri.
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i bartdsve p6r pdrgatitjen e td dhdnave statistikore p6r fdmijdt
uniteteve RAE te cil6t vijojnd m6simet nE shkollimin fillor dhe t6

dhe f6mijdve td cil6t e kand braktisur shkollimin n6 nivelet e
ceku

iri, theksoi, pdr kete geshtje kompetente dsht6 Drejtoria e Arsimit e
uke e monitoruar kdt6 geshtje dhe shtoi, deri tani n€ pergjithesi
i vijojne 486 nx€n6s mirdpo ky num€r pdr shkak td emigrimit ka rritje

hme. Nd kuaddr td numrit td cekur jand perfshird edhe nxdndsit e

Shaban Ahmeti, theksoi, sa und jam nd dijeni nga komunitetet
limin e kan€ braktisur 42 nxdnds.

shq mi i munddsive pdr ofrimin e ndihmds financiare ( Miratimin e
reko ndimit ) pdr organizimin e festds sd Flamurit td komunitetit
shlrra

Shaban Ahmeti, theksoi, md 15 shkurt 2015 e festojm6 dit€n e
nitetit ashkali dhe shtoi, deri tash komuna na ka ndihmuar n€

re pdr kremtimin e k€saj feste dhe jam i bindur se edhe kdtd vit do
j nO shumen prej 600 €, ashtu sig e kemi parapar€ nO Planin e pun€s

ni, theksoi, Raporti i punds per vitin 2014 dhe Plani i punds pdr
omitetit pdr Komunitete 6shtd shqyrtuar nd mbledhjen e Kuvendit, njd
, nd atd mbledhje e kam paraqitur edhe geshtjen e sigurimit t€ mjeteve
r zhvillimin e aktiviteteve te ketij Komiteti, mirdpo nd munges€ t€

Komunds dhe drejtorit te Drejtorisd sd Buxhetit dhe Financave, kjo
bet t€ vendoset nd mbledhjen e radhds sd Kuvendit.
mi, theksoi, kolegu z. Shaban Osmani, nd cil€sin€ e n€nkryetarit td
e ka paraqitur fjaldn e hyrjes pdr Raportin e punds pOr vitin 2014 dhe

nds pdr vitin 2015, me theks td vegantd pdr geshtjen e mjeteve
nevojshme pdr zhvillimin e aktiviteteve, mir€po per k€td g€shtje 6shte
konfirmimi i Kuvendit e kjo ka mbet te shqyrtohet nd mbledhjen e

vendit e cila parashihet tO mbahet pas dates 20 shkurt 2015.

ryshme

ndoi nd oriln 12.20'.

lin e mbajti

Kryesuesi i Komitetit
Shaban Ahmeti


